§. 383.

Quando lacus & flagna crescunt vel decrescent, nil binc decedit, vel accedit vi. luvionis ob- cinctis fundis; sed quod suum erat, quilibet retinet. Lacus enim & flagna suos ha- fineat in la- bent limites, quibus a fundis vicinis dirimuntur. Quamvis adeo nunc crescant, cubus & nulla tamen ratio est, cur dominium ejus, cuius lacus vel flagnum est, vel flagna. etiam

etiam vicinorum propter hanc inconstantiam ultra suos limites protendit, vel intra arctiores coarctari debet. Quia potius unusquisque dominum retinet in fundo suo, quoque limites ipsius pertingunt. Quamobrem patet, quando lacus & stagna crecunt, nihil hinc decedere, vel accedere vicinis fundis; sed quod suum erat, quemlibet retinere.

Ita ob eandem rationem sentiunt *Callistratus* l. 12 ff. de acq. rer. dom. & *Alfenus* l. 24. de acq. pluv. Ille enim distet ait, in lacibus & stagnis jus alluvionis non agnoscet, licet interdum crescant, interdum decrecent, quis suos retinet terminos. Et hic negat, idem quis crecent & decrecent, in iis accessionis vel decessionis rationem habendam esse. Si nostra in iure alluvionis principia sumantur, nihil es quoad

präsentem propositionem difficultatem facilius sint: per ea enim tamdiu unusquisque in re sus fuit, quod habet, retinet, quamdiu nulla necessitas urget, ut id amittat. Ast quia principia Iuris Romani probant, quibus jus alluvionis superstratum; illis dubium videri poterit, cur stricto iure ius alluvionis non etiam obtinere debet in lacibus & stagnis. Sed tamen non est, ut de hoc discimus disticius.

§. 384.

Inundatio Inundatio dicitur, quando flumen extra ripas defluens fundos vicinos operit quid sit.

Deest vocabulum comodum, quo hoc naturae factum tanquam per genus definiri possit. Non vero opus est, ut rigori Logice in definiendo inhibemus, ubi vocabula defunt, qui-

bus genera indigitari possunt. Sufficit terminos ita explicari, ut satis intelligatur, quid per eos denotetur.

§. 385.

Jus inundo. Si ager tuus totus fuerit inundatus; dominium in eo retines, nec, si inundatio per longum tempus, veluti per plures annos duret, fundus tuus esse definit, quamdiu eum non derelinquis. Communiter inundatio non diu durat, sed quo impetu venit aqua, iterum recedit. Quamobrem cum nemo velle presumatur, sagram inundatum non esse suum, quem mox in pristinum statum restitutum iri novit, quod vero tuum est te invito tuum esse non definit (§. 338.); quin dominium in agro inundato retineas extra omnem dubitationis aleam positum. *Quod erat unum.*

Quodlibet inundatio per longum tempus, veluti per plures annos, duret, eadem adhuc ratio subsistit, quod tuum esse non definit te solente, quod tuum est (§. 338.). Dominium igitur in fundo retines, quamdiu volueris. Quoniam tamen jus derelinquendi tibi competit (§. 256.), quamprimum vero fundum derelinquis, ejus dominus esse definit (§. 250.); si inundatio per plures annos duret, non ante fundus tuus esse definit, quam cum derelinquis. *Quod erat alterum.*

Inundationem nihil mutare in dominio es de causa pronunciat Imperator §. 24. Inst. de sequir. rer. dom. quod speciem fundi non commutet. Hinc inferunt Doctores, si inundatio diu duret, tunc idem quod de alvo dicendum, quia species fundi mutatur. Rechte hoc *Graevius* lib. 2. cap. 8. §. 10. negat qui ne quidem iuxta principia Istoriarum Romanorum hoc concedi posse contentat. Nam ut maxime (ipsa viri futuri verbo rectio) summa pars agri in strenam dissolvatur, manet tamen solida pars fun-

di inferior & ut de qualitate quid mutet, substantiam non mutat. Principis vero, quibus nos usi sumus, in adstringendo iure alluvionis, id proflus repugnat, quemadmodum ipsi propositionis praesentis loquitur demonstratio. Ceterum quamdiu durat inundatio, fundus aqua terca omniem usum amittit, quem ante habebat. Quamobrem ubi perperuo duratura videatur, fieri omnino potest, ut dominus eum non amplius suum esse velit, consequenter cum derelinquet (§. 249.), non impossibile est.

§. 386.

§. 386.

*Si res aliena, qua rei tua accedit, absque rerum detrimento ab ea separari posse, ea manet domini sui. Etenim si res aliena, qua rei tua accedit, ab ea absque detrimen-
to separari possit, in eo statu est, ut dominus eam recuperare possit. Quoniam itaque quod suum est ipso nolente alterius fieri nequit, res aliena sepa-
(§. 338.); si res aliena, qua rei tua accedit, ab ea absque rerum detrimento separari possit, manet domini sui.*

Nos vocabulum accessionis sumimus in signifi-
catus strictiori superiori, quam in Jure civili
communiter accipiuntur (§. 348.); ita ut accessionis
artificialis nobis sit, qua nomine speciali *Ad-
ditionis* appellatur. Non tamen significatus stric-

tor abhorret ab usu Iudiciorum Romanorum, ne-
que enim solum significatus strictior occurrit in
Rubrice §. 126. Init. de acquire. rer. dom. verum
eum in Digestis l. 19. de aur. & arg. leg. quemadmodum supra jam annotavimus (nos. §. 348.).

§. 387.

Quoniam gemma ab annulo, cui inclusa; purpura a vestimento, cui assuta, *Casus par-*
absque detrimento separari potest; gemma sua alieno annulo inclusa & purpura tinctu-
tua alieno vestimento assuta tua manet.

Hinc facile patet, possessorem annuli ad hoc separatum tibi reddendam. *Casus placet parti-*
teneri, ut gemmam exemptam tibi restituerit; culares cumulati superfluum fore;
& possessorem vestimenti obligari ad purparum

§. 388.

Si res tua, qua rei aliena accedit, absque rerum detrimento separari non possit, Jus accessio-
nis res principalis cum accessoria communis pro rata, nisi rem, qua alteri accessoriis artifi-
cialis, si res detrimento separari nequit per hypoth. fieri non potest, ut unusquisque reti-
neat, quod suum est. Quoniam tamen quod tuum est, te invito, alterius fieri non possit.
nequit (§. 338.); nec dici potest, quod ideo fiat ejus, cuius rei accessit, quia ab eadem separari nequit. Quamobrem cum uterque dominum retineat in eo,
quod suum est, res principalis cum accessoria pro rata communis esse debet,
nisi tu rem tuam, qua alteri accessit, alterius esse velis.

Dantur omnino rationes, quibus quis per-
moveri potest, ut res sua, pollicansi alteri ita
accessit, ut absque detrimento ab eadem separa-
ri non possit, suam esse nolit, consequenter
cur malit premium ejus ibi retinetur, quam rem
communem habere, praeferat cum de re com-
munali potest transigendum sit, ut negotium ha-
beat exiitum. *Gratus* itaq. e non male justas,
lege civili determinant posse, cuius esse debet,
ut negotia faciliti habeant exitum; id quod suo
foco ostendimus. Quamobrem quod nonnulli
etiam in Jure naturali distinguunt, quoniam
rerum, quarum una alii accedit, si prælia-
tior altera, & dominum ei adjudicent, cuius

res ob raritatem, affectionem, operas, curam
& culturam usq[ue] præsumat, id naturale non est, cum ex notione dominii moe-
siatur, sed civile, quippe non alio fine in-
veniatur, quam ut negotium faciliorum habere
possit exiitum. Quid juri natu ali conveniat de
communi dividendo, quando communio subfi-
ctre nequit, aut rem communem habere non
lacet, s[ed] iuxo inquietum. Ceterum ea in,
qua d[icitur] mo[r]do modo sunt, liquet jus acces-
sionis sit si talis, si res, qua accessit absque de-
trimento separari nequit, non dictere a jure
specificationis (§. 340.).

§. 389.

Quoniam purpura aliena vestimento tuo intexta ab eo separari nequit absque *Intextura*
detrimento; si quis alienam purpuram vestimento suo intexuerit, *vestimentum hoc ius.*
cum domino purpura pro rata communie habebit (§. 388.).

Wolfi Jus Nature Tom. II.

T

Hoc

Hoc casu utius Imperator §. 26. Instit. de scq. rec. dom. ad illistrandum jus accessionis. Quando autem purpuram vestimentum edere statuit tangquam accessorium rei principali: id omnino civile est. Jure enim Romanorum: Accessorium sequitur suum principale, cum hoc

jure non attendendum sit; quodnam sit pretiosius, sed quid alteri accedit L. 19. ff. de sur. & arg. leg. Quia de causa etiam imperator inextera purpurea jus secessionis declarat, quemadmodum iusta verba testae satis insunt.

§. 390.

Quale sit. Similiter quia tabula tua, qua quis navem suam reficit, ab ea separari ne-
jus, si quisquit, ut integrum recipias, qualis ante fuerat, nec sine detimento navis; si
re tua rem quis tabula aliena navem suam reficiat, erit navis pro rata communis (§. 388.).
suam refi-
ciat.

Monimusjam superiuscum Gratia (cas. §. 340.),
nihil absurdum in eo esse, ut, qui pro parte do-
minus sit, vel pro millefium aut quacunque
alia parte adhuc minore dominus sit. Sane qui
in caso separationis difficultis sui dominis rerum
inutilis ac parum proboscis statuunt rem prin-

cipalem cum suo accessorio alterutri adjudicant
dam esse, communionem tacite supponunt. Ubi
ergo porro inquirant, cuiusnam es adjudicanda
sit, non aliud agunt, quam ut definit, quid
hieri conveniat, & in communione divisione tes-
quaz dividenda erat, divisionem non admittat.

§. 391.

Si quis mala fide rem alienam sue adjungit; domino hujus injuriam facit. Ostendit
Mala fides datur eodem modo, quo idem supra de specificatione demonstravimus (§. 342.).
quatenus
Ipse lenda.

In accessione autem, si mavis, adjunctione non
spectandam esse malam fidem, concidunt Do-
ctores Juris, rationes vero, quas afferunt, nullum
sunt momenti. Vid. Manzios ad §. 17. In-
fus. de ter. div. n. 7. Enimvero cum ipsi domini
no rei principalis tribuant dominium accessori,
quando dicunt in adjunctione non ratione
habendam esse male fidei, hoc tantummodo vo-

lunt, malam fidem minime obstat, quo minus
accessorium cedat rei principali, quemadmodum
non nos admittimus, malam fidem in jure ac-
cessionis seu adjunctionis quicquam immittimus
(§. 388.). Propterea tamen idem minime ne-
gant, mala fide rem alienam sua adjungentem
domino eius injuriam facere, consequenter de
injuria facta teneri.

§. 392.

*Confusio dicitur, quando duorum vel plurium dominorum materie liquidae
Confusa aut liquefactæ invicem miscentur, ut prodeat massa quedam ex utraque mixta.
quid nica.*

Ex. gr. Ponamus vinum generosum cum vino
igabiliotis misceri, ut prodeat vinum quedam
mixtum. Vina haec confundi dicuntur. Quo-
num vero in jure haec confusio tantummodo
consideratur, quatenus materie, quae confun-
duntur, diverorum dominorum existent; ideo
in definitione additur materias confundendas
duorum dominorum esse debere: id quod ex
definitione excludere debet, liquide in Physica
est tantummodo adhibetur. Additum quoque non
nulli, mixtio non prodire debere novam spe-
ciem, propterea quod jus specificationis diver-
sam est a jure confusione in Iure Romano.
Enimvero cum in jure naturali idem sit jus
specificationis & confusione, quemadmodum
mox patet, parum referit, utrum dux materie
invicem mixta novam faciant speciem, nec ne-

Quando surum & argentum invicem permiscen-
tur, ut in unum confluant missam, perinde
confundantur, ac si argenteum tuum cum argen-
to alterius confundatur. Mixtum ex auro &
argento nova est species, quam electrum dicunt.
Quamobrem haec mixtio ad specificationem re-
ferri debet, non ad confusionem. Nobis vero
perinde est, sive ad specificationem, sive ad
confusionem referas. Mixtum quando novam
constituit speciem, nemo non videt ex dubius
materiis novam fieri speciem eorum confusionis,
consequenter si opus sit confusionem a specifica-
tione distinguat, per ipsam definitionem specifica-
tionis hoc manifestum esse, ut adeo necesse
non sit in definitione confusione addi, mixtum
non esse debere novam speciem.

§. 393.

§. 393.

Commixtio dicitur, quando arida, & solida corpora duorum vel plurium do- *Commixtio*
minorum ita permiscuntur, ut, quæ unius sunt, distincta quidem maneat, ab *quid sit.*

læ, quæ sunt alterius, omnia tamen simul totum quoddam constituant, quod

totum per aggregationem appellantur Scholastici.

Ita frumentum tuum commiscetur frumento-
alterius, cum singula quidem grana frumenti
tui distincta maneat a singulis grana frumenti
alterius, nequam vero illa cum his in unum
coalescant, omnis tamen grana simul sueta
acerbum unum frumenti constituant. Idem di-
cendum est de oīibus unum gregem confusa-

tibus. Sæpe in Jure Romano confusionem pro
commixtione & vice versa ponit alios ad
notavit *Marenius* ad §. 39. Inst. de rer. div. ut
ideo contra mentem *Iustorum Romanorum* con-
fusionem a commixtione distingui arbitretur *Hau-
berus* ad ut. de rer. div. n. 45.

§. 394.

Jus confus.
Si res duorum vel plurium dominorum confunduntur, vel quæ sine detimento se-
parari nequeunt commiscentur; confusa vel commixta communes sunt pro rata & *houis* &
quanta pars unicuique debetur, ex quantitate & qualitate ejus, quod ante habue-
rat, estimandum. Quodsi vero quæ commiscentur a se invicem absque detimento
separari possunt, unusquisque retinet, quod suum est. Quodsi enim res confundun-
tur, ita invicem miscentur, ut a se invicem aut proflui non, aut saltem non
sine detimento separari possint (§. 392.). Quamobrem si res duorum vel plu-
rium dominorum confunduntur, fieri non potest, ut unusquisque recipiat quod
suum est. Quoniam tamen quod tuum est absque voluntate tua fieri non po-
test alterius (§. 338.); quilibet in eo, quod suum erat, dominum retinet,
consequenter quod per confusionem prodit mixtum commune pro rata erit.
Quod erat primum.

Quodsi quæ commiscentur absque detimento a se invicem separari nequeunt,
pater fut ante, res commixtas pro rata communes esse debere. *Quod erat
secundum.*

Quoniam vero quæ confunduntur, vel commiscentur, si vel maxime fuerint
eiusdem speciei, vel generis, ut eandem admittant mensuram, non tamen sunt
eiusdem bonitatis. Ita in commixtione frumentum unum frumento alterius melius
est & in confusione vinum unum generosius vino alterius. Rata igitur determina-
nanda est ex quantitate & qualitate ejus, quod unusquisque ante habuerat,
quam res contulerentur, vel commiserentur. *Quod erat tertium.*

Quodsi quæ commiscentur a se invicem absque detimento separari possunt,
unusquisque facta separatione quod suum est recipere potest. Quamobrem cum
unusquisque dominum in eo, quod suum est, retineat (§. 338.), nec quicquam
obstet, quo minus idem recipiat per demonstrata; unusquisque suum recipere
debet. *Quod erat quartum.*

Communicationem in confusione quoque agnosciā
Jus Romanum rationem naturalem secutum.
Cumque communioni locus sit, sive res domi-
norum voluntate, sive unius tantum voluntate,
& facta confunduntur & commiscantur, non
opus est ut hi cœfus a se invicem distinguantur,
quemadmodum fecit Imperator §. 27. Inst. de
rerum div. In commixtione communione non
admitit Jus Romanum, si casu mixtio facta
vel sine tua voluntate, quis singula corpora in
sua substantia durant, non vero in unum mas-
sim coeunt, quemadmodum in confusione, nec
speciem mutant, quemadmodum in specificatio-

ne. Enimvero cum in confusione communio
obtinat, quis quæ invicem permixti fuerint a
nobis separari nequeunt, vel si huius sine detin-
mento separari non possunt, ut unusquisque re-
cipiat quod suum est; quando eadem ratio ob-
tinet in commixtione, idem quoque jus obtine-
re debet. Hinc cum in specificatione species ha-
beatur pro re, quæ a materia separari nequit &
ut conservetur ius specificationis differre ne-
quit a jure confusione, protinus supra a nobis
demonstratum (§. 340.). Quenadmodum vero
 aliquoties sicut monimus, ita non sine ratione
denuo inculcamus nos in praefatis iura non con-
sideremus.

federare nisi quatenus in statu naturali obtinent, hoc est, suas habent rationes naturales, veluti in praesenti negotio ex ipsis rerum natura & notione dominii confequantur. Sed cum in statu civili ratio in primis habenda sit exitus negotiorum altioris omnino indaginis est, quantum voleat Jus Romanum: quod cum disjudicandum sit ex principiis theoriz naturalis legum ciuilium, hinc loci doceri nec potest, nec debet.

§. 395.

Ferum'na-
tio & Ad-
plumbatura
quid sit.

Ferruminatio est adjunctio, qua metalla ejusdem generis, formata, vel non formata, nulla alia materia interveniente consolidantur. Ait *Adplumbatura* dicitur adjunctio, qua duæ ejusdem vel diversi generis res mediante alia quadam ab ipsis diversa materia coagmentantur.

Si ferum ferro jungitur contusione, junctura vis enim ethymologis vocum eatum significatio-
hec dicitur ferruminatio; si vero usi sigillino multum restringere videtur, usus tamen lo-
jungitur operculum argenteum, aut alter alteri quendi eundem extendit, prout ex definitione
glutinae, junctura adplumbatura vocatur. Quam-
bus liquet.

§. 396.

Jus ferrum'na-
tio & Ad-
plumbatura
quid sit.

Jus ferrum'natum trimento separari possunt, uniuscujusque manet quod suum est, in caseo opposito res *Adplumbatum* principalis cum accessorio erit communis pro rata. Ostenditur eodem modo, quo idem supra de accessione vel adjunctione in genere demonstravimus (§. 386. 388.).

In quo jus Romanum a propositione praesente antecep- R. V. id civile est: quemadmodum in antece-
ta auit l. 27. ff. de acquire-rex dom. & l. 23. de dentibus fatis superque inculcavimus.

§. 397.

Solum quid
sit.

Postquam homines certas terræ portiones domino suo subjecerunt, ut in ex-
edificia extriuerent eandemque colerent ac variis usibus suis aptarent, pro di-
versitate usus diversa quoque portionibus istis impofuerunt nomina, qualia apud
Iustos Romanos occurunt Fundus, Ager, Area, Solum. *Solum* vocabulum Iustis
proprium appellat *Seneca* lib. II. Natur. Quest. Dicitur autem ita, quatenus
homines & res alias sustinet. Et in hoc significatu vocabulo isto etiam nos
uteorur. Lingua vernacula in generis eodem sensu partem Telluris, quæ Ter-
ra vocatur in oppositione ad aquas, dicimus den *Erdoden* / quatenus vero tan-
cummodo spectantur ejus certæ quædam portiones, den *Boden* / ita solum meum
dicimus meinen Boden.

Esi voxbulorum significatus arbitrius sit; adeoque idem a Philo-ophio tribus posse, quæ
lis commodus viuis fuerit: non tamen consul-
tum duxius a significatu eo recedere, qui in
Jure Romano obtinet, quantum patuerit usus
significatus, qui subinde in isto Jure occurrit.
In Jure nimirum Naturæ fixas quidam & suffi-
cienter determinatus requiritur significatus. Ce-

terum cum, quem diximus in Jure Romano
obtinere, probari potest ex l. 22. ff. de contrac-
tione. §. 39. & seqq. Instit. de ter. div. & II. al.
Hic vero vocabuli significatus postea in causa
fuit, ut per translationem mare navium, aer
avium, celum stellarum solum dicatur, veluti
dum Ovidius canit: Altera tenent celeste fo-
lum.

§. 398.

Aedes & *Aedificis* in urbe Iusti Romani *Aedes*; rure autem *Villas* appellant. Diserte
villa quid enim Florentinus l. 211. de V. S. In usu, inquit, urbana *Aedes*, rusti-
fiunt. ea villa dicuntur.

Vil-

Villarum nomine *Vetus* etiam omne adi-
scium rusticum designat l. 6. c. 9. & *Columella*
lib. 1. c. 6. villam dividit in tres partes, urba-

nam, rusticam & fructuarium: sed ea minutum
persequi non est hujus loci.

§. 399.

Florentinus l. 21. de V. S. Locus, inquit, sine edificio in urbe *Area*, rure *Ager*, autem *Ager* appellatur & ager cum edificio *Fundus* dicitur. Hoc tamen differencia nec in Jure Romano perpetuo attenditur, quin potius vocabula *ager* & *fundus* quid usurpantur, immo fundus etiam dicitur subinde de loco in urbe. *Connarus* lib. 4. c. 3. n. 7. *Fundus* generis nomen esse ait, & species sub se habere arbusculum, vineam, hortum, pratum, arvum, villam. Appellatio generalis ad ipsum quoque urbem extensa nobis maxime placet, cum ea ad omnes Autores promiscue intelligendos faciat & omnem in intelligendo amplitudinem tollat, ut adeo etiam inter species fundi referatur area. Hoc significatu generali vernaculae idiomaticae fundum cum solo conjugentes dicimus *Grund und Boden*; *Agrum* autem, quatenus denotat rure omnem locum sine edificio, *Land* & *Area* den. *Plat.* quod tamen vocabulum etiam rure usurpatur de loco, in quo edificium extrui potest.

Non iam inquirimus, quid arbusculum propriæ species: neque enim hæc usum aliquem habent appellari Romani & quænam hortorum sunt in translatione præsentis.

§. 400.

Superficies dicitur, quicquid supra solum existit eidemque cohæret. Ita planæ *superficies* tæ, vites arbores dicuntur superficies l. 13. ff. de serv. p̄z. rust. *Gaij Inst.* quid sit. lib. 2. tit. 1. §. 4. & domus superficies appellatur l. 1. 7. ff. de usu.

§. 401.

Edificatio est constructio edificii cuiuscunque tam urbani, quam rustici. *Quatenus* *edificium* extruitur in solo, vocatur etiam *Inedificatio*. *Edificatio* quid sit.

§. 402.

Si quis in solo suo ex aliena materia, vel in solo alieno ex sua materia edifici *Jus edifica-*
cer; *edificium domini materie ac soli commune erit pro rata ejus, quod ante suum sitionis,*
fuerat, nisi edificium mobile sit. Et enim cum edificium ex solo & superficie
tanquam partibus constet, cum solo innitatur, quod eidem inedificatur; si so-
li ac superficie fuerint diversi domini, cum nemini dominium suum auferri
invito possit (§. 338.), quilibet dominum in eo, quod suum est, retinet. Quo-
niam tamen superficies sine solo existere nequit, & solum nullius usus est do-
mino, quamdiu superficies non auferitur; si edificium non fuerit mobile, ut de
loco in locum moveri possit (§. 148.), pro rata quo iurius in iusque fuerat com-
mune erit edificium: ast si mobile fuerit, cum quilibet retinere possit, quod
suum est, dominus soli solum, dominus vero superficie superficiem retinet.

Jus Romanorum superficiem considerat tan-
quam accessorium fundi, consequenter cum eo-
dem jure accessoriū sequatur suum principale,
edificium solo cedit, §. 19. 30. *Inst. de rer. div.*
Recte autem *Gratianus* lib. 2. c. 8. §. 22. hoc pro-
civili habet & communionem iuris naturalis fa-
cit. Quodsi quis ex aliena materia in solo suo
edificet, superficies species est & edificii con-

structio ad specificationem referenda (§. 339.).
Enimvero cum iure naturali species quoque com-
munis sit (§. 340.) & nullam hæc differentia in
ipso jure mutationem facit, ut adeo opus non
sit duos istos casus a se invicem distinguere, quem-
admodum in Jure Romano intus materialis sit,
quaedammodum vel propria, vel aliena.

§. 403.

§. 403.

Plantatio *Plantatio* dicitur, qua planta solo immittitur, ut radices in eo agat & inde quid sit. nutrimentum capiat.

Sumitur hic vocabulum plantæ, quemadmo- arboribus, fruticis, herbis, oleribus; quæ ju- dum etiam Physicis solempne est, in significatu niores ex solo uno in alium translate ibidem latiori pro omni vegetabili, quoque tandem. radices agere & crescere solent. nomine veniat. Unde plantatio intelligitur de

§. 404.

Satio *quid* *Satio* dicitur, quando semen terra committitur, ut plantæ inde progermis- fer. Unde significatu strictiori potissimum intelligitur de semine agris com- missio.

§. 405.

Jus planta- tionis, si postquam radices egerit, in casu primo ejus manet, cuius ante fuerat, in posteriori autem manet tua. Idem juris erit in utroque casu, si planta, etiam postquam ra- dices egit, citra metuendum interitum tolli potest. Et enim si planta & solum fue- rit diversorum dominorum, cum nec cuiquam invito dominium auferri possit, ut quod suum erat ipso nolente fiat alterius (§. 338.), nec re, quæ est alte- rius, ipso invito pro suo arbitrio quis uti possit (§. 120. 136.); quamdiu plan- ta salva tolli potest, adeoque quamdiu radices non egit, ratio nulla est, cur vel dominus plantæ dominium amittat, vel dominus soli usu ejusdem excidat, quem facere poterat & voluerat. Quamobrem planta a domino tollenda & liber foli usus foli domino relinquentus. Quodsi ergo alienam plantam in solo tuo posueris, vel plantam tuam in solo alieno, antequam radices egerit, aut si etiam, postquam radices egit, citra metuendum interitum tolli potest, in casu primo ejus manet, cuius ante fuerat; in posteriori tua.

Duntur plantæ, quæ etiam post plantatio- nem jam radices egunt, hoc tamen non ob- stante, ex terra erui & alio in solo plantari posunt, si tantummodo caveatur, ne juniories radicum ramuli iedantur, sive una cum terra, cum qua radices coaserunt, extinxantur: quod

serum hortensium gnaris non ignotum. Dantur ex adverbio plantæ alia, quorum repetita trans- plantatio nocet. Quid igitur conveniat, expre- rientia magistrorum definitum, ne lex naturæ male applicetur.

§. 406.

Jus planta- tionis, postquam ea radices egit, citra metuendum interitum tolli nequeat; erit planta com- plantæ sal- munis pro rata ejus, quantum valer plantæ, dum in solo ponitur, & nutrimentum, quod ex solo attrahit, ac impensa, si quas cultura exigit. Ostenditur eodem pror- quis modo, quo paulo ante communionem evicimus de ædificio in solo alieno extracto, vel in solo suo ex materia aliena (§. 402.).

Jus communionis tanquam naturale agnoscit Grotius lib. 2. c. 8. §. 22. Ait in diversum abit Jus Romanum, quod plantam tanquam accessoriū solo tanquam rei principali cedere vult. Difficilis equidem videtur autem, quod

ex solo attrahit planta; estimatio; non tamen impossibilis estimari potest, cum constet quanti estimetur usus soli certum plantarum istiusmodi numerum capientis alteri concedendus. Neque vero jam queritur, num determinatio sit diffi- cilis,

ciliis : sed num veritatis contentanea : ubi vero differendum, quid cuiusvis sit, nemo non videt tuam esse plantam , quæ in terra ponitur , alterius vero, cuius solum est, in quo ponitur , nutrimentum plantæ , cui incrementum acceptum referatur, quatenus eo in loco alia plantæ

crescere poterat eodem nutrimento . Physicis vero notum est, ut nutrimentum hoc faciat ad plantæ vegetationem non solo, sed ipsi plantæ, quæ in eo ponitur, deberi, ut adeo incrementum dici nequeat solius domini foli esse.

§. 407.

Si vicini arbor in fundum tuum radices egerit & ex his stolones nascentur ; stolones tui sunt. Nascuntur enim in fundo tuo solius naturæ opera & arbore vi. Cujusnam iorni illæsa ex terra erui & in alio quoconque loco poni possunt, ut in arbore crescant. Quoniam itaque sunt fructus foli tui (§. 938. part. 1. Theol. nat.), jus sicuti foli, ex radicibus arboris alienæ in fundo tuo nati.

Non est quod excipias ; stolones provenire ex radicibus alterius, adeoque non esse fructus foli tui. Etenim & radices tua sunt, quæ in fundo tuo crescunt : si ita quod a te succidi nequeant, quamdiu succidere arbori nocet, cum nemo alteri dannum dare debet. Etsi autem stolones noceant arbori, si numero præsternit copiidores ad magnitudinem maiorem excrescat, non tam a propterea in numerum rerum iniurium referatur, quia ex iis arboreas &

fructices educari possunt multo breviori tempore, quam ex feminis. Sine rosi, ribes, ceraso, uva fructices in hortis communes non aliari, quam per stolones propagantur. In arboreum genere pruni in primis stolones frequentis sunt, ex quibus per inoculationem malii Armeniacæ educari solent. Similiter eodem fine malici cydoniæ stolonus inferuntur gemme malorum hortentium & pyrorum.

§. 408.

Si herbae vel ex radicibus intra terram longe lateque sparsæ, vel caulinis humi rum emisæ repentinibus novellas herbas emittunt; quæ ex herba alienæ emissæ fundo tuo ingeruntur. Jus herbae. satis iuri. Quoniam eodem modo generantur quo stolones nascuntur in casu primo, in altero autem non absimili, seu in praesenti negotio omnino equi-pollente, stolones autem ex radicibus alienæ arboris in fundo tuo nati tui sunt (§. 407.) ; tuæ quoque esse debent herbae, quæ ex herbae alienæ radicibus intra terram excurrentibus, vel caulinis humi repentinibus emissæ fundo tuo ingenerantur.

Exemplum casus prioris mentha, posterioris fragaria præbet. Neque enim existimandum est, herbas esse adeo viles, ut de jure in iis nullæ metuenda sine littere, ubi enim de jure quæstio est, quantitas precii nulla habeatur ratio.

in jure naturali : secus se res habet in jure civili, quod communis utilitas gratia transformatione subinde facit necessarium eamque libertati naturali subducit: de quo disertius dicemus in suo loco.

§. 409.

Cujus est solum, ejusdem quoque est spatium eidem perpendiculariter imminens, Spatium in quounque a superficie aliqua occupari potest. Quoniam enim superficies supra solidum existit (§. 400.) & ab eodem sustinetur (§. 397.), adeoque sine hoc existere nequit; solum propter superficiem dominio subjicitur (§. 211.). Enim dominio sit vero superficies omnis certum intra aeren solo imminens spatium occupat. Quamobrem qui dominio suo solum subjicit, eidem quoque subjicit omne spatium intra serem eidem perpendiculariter imminens, propterea quod quæ solo sustinentur, juxta lineam perpendiculararem eidem innituntur. Cujus ergo solum est, ejusdem quoque spatium est eidem perpendiculariter imminens, quounque a superficie aliqua occupari potest.

Equi-

Equidem aet domino subiecti nequit (§. 108.), sed communis manere debet, etiamque fundi dominio subiectantur (§. 109.) s non tamen hinc sequitur, quod spatium intra serem, quod fundo imminet, in dominio esse nequit, sine si spatium intra serem, quod solo tuo imminet, non efficit tuum; nec aedificium in solo tuo extremitate liceat. Hoc enim extructo, usu illius spatii excludis ceteros omnes: id quod nonnulli

domini est (§. 110.). Quod vero nullis limitibus terminetur hoc spatium versus superiora, sed eo uique tuum sit, quoque superficies tui exurgit, vel exinde patet, quod linea solo superficiem sustentans spatium intra serem nullus usus sit. Vulgo non attendit dominium spatiorum intra serem s patebit tamen suo loco multas questiones abique hoc dominio definiri non posse.

§. 410.

Quoniam Dominus competit jus utendi (§. 136.), adeoque etiam jus disponi vi domini nendi de quolibet rei suae usu (§. 135.); domini soli est pro arbitrio suo disponi bujus confe re, quemnam spatii intra atmosphaeram fundo suo perpendiculariter imminentis usum quantur. facere velis (§. 409.): cumque hoc jure exclusat ceteros omnes (§. 120.), eidemque competit ius non partendi, ut quis alius se invito ullum faciat spatii sui usum (§. 121.); nec ferre is debet, ut quis usum illius spatii se invito faciat, vel quem ipse facere poterat, cum sibi arroget.

Non aliter de spatio intra atmosphaeram; quod funditus imminet, ratiocinandum, quam de ipso fundo. Quemadmodum itaque usus, quem habet lumen solis directum, ros, pluvia, aer, quatenus fundum tuum contingit, ad te pertinet, non si alium s ita familiariter usus imminentis solaris directi, seu radiorum solitum, terris, pluvia, aere, venti s qui in ipso atmos-

phera spatio esse possit, quod solo tuo imminet; ad te pertinet, non ad alium. Quemadmodum invito domino non licet ingredi fundum ipsius; ita nec in spatio atmosphaerae fundo ejusdem imminentie lineamina madida eodem invito secare datur; sed sicuti engeluum, ita siam hastatum in isto spatio liceationem prohibere valer.

§. 411.

Spatium istud intra atmosphaeram, quod perpendiculariter fundo eidam imminent, Spatium atmosphaericum appellare lubeat, sermone patrio den Lust-Raum. cum quid folum, quoque ipsum superficies aliqua occupare potest (§. 409.); Spatium atmosphaericum tuum est, quod fundo tuo perpendiculariter imminent.

§. 412.

Si arbor vicini ramos suos per spatium atmosphaericum tuum diffundit & rami Jus sublucandi arborem, quo minus ejus usum, quem vis, facere possis; tibi competit jus sublucandi arboris di arborem. Etenim tibi tanquam domino soli competit jus de spatii atmosphaericum alie rici tui usu dilponere, quemnam facere velis, nec ferendum tibi est, ut aliis nam quoniam usum quandam ejus te invito sibi arroget (§. 410.). Quamobrem nec tibi ferendum, ut rami arboris alienae impedianc usum spatii atmosphaericci tui, quem facere vis. Quodsi ergo rami, quos arbor vicini per spatium atmosphaericum tuum diffundit, usum istum impedianc, cum impedimentum aliter non tollatur, nisi decidantur; tibi jus sublucandi arborem competit necesse est.

Jus sublucandi arborem vicini agnoscit Jus pfectibildicu art. 109. Nullum ex eodamnum sentire arbor, si vel maxime rami solo tuo in

minentes succidantur, quale metuendum est, & planis, quoce radices egit in fundo tuo, nec transplantationem denus admittit, eruator -

§. 413.

Cujusnam Rami arboris vicini fundo tuo imminentes tui sunt. Si enim rami fundo tuo sint rami imminent, in spatio atmosphaericu tuo existunt. Et quoniam ordinarie arbor quoque

quoque radices per fundum tuum spargit, ubi ramos per spatium atmosphæri. fundo alie-
cum tuum diffundit, & ex Physicis constat, ex radicibus per truncum succum no- innu-
autricum advehit iis potissimum rami, qui cum iisdem versus eandem partem nentes.
siti sunt; idem ex solo quoque tuo nutrimentum epiunt. Ostendemus autem
in Physicis, in plantis nutritiis & vegetandis non minus usui esse rorem &
pluviam in spatio tuo atmosphærico super ramos cadentem, immo ad eorum
vegetationem concurrere quoque aerem & ventum per atmosphæricum tuum
spatium spirantem una cum calore a radiis solaribus ibidem excitato, quorum
omnium usus ad te pertinet (nos. §. 410.). Rami igitur ac inde quotannis pro-
gnati surculi assimilantur herbis, quas emissariæ alienæ fundo tuo ingerunt.
Quamobrem cum haerba tua sint (§. 408.); rami etiam arboris vicini fundo
tuo imminentes tui esse debent.

Dixi arbores, quæ ramos per spatium atmo-
sphericum tuum explicant, ordinarie quoque
radices per fundum tuum spargere: id quod ex-
perientia confirmatur, que docetur, arbores
perinde ac ramos quoqueversum radicea emittere,
nisi impedianter. Sed hoc rarissime acci-
dit, ut radices recta propaganda retrocedere

cogantur, non amplius in orbem, sed retro-
sum porrecte. Exemplum commemorans Man-
zoni ad Inst. §. 32. de rer. div. num. 21. Success-
nus nutritius in radicebus potissimum ac foliis pra-
paratur, ut adeo trunci, per quem ex radice-
bus in ramos ascendiit, non magnopere habenda
sit ratio.

§. 414.

Quoniam vicino tanquam domino arboris competit proprietas (§. 136.), An domi-
nus jus pro arbitrio suo disponendi de ipsa ejus substantia (§. 135.); sicut nunc tuum
rami tui sint, qui fundo tuo imminent (§. 413.), bsc samen nos obstante vicinus
arborum suam cedere potest, quando liberatur.

Dominium ramorum fundo tuo imminentium
dependens est a domino arboris ac interim
quando rami amplius vegetari nequeant truncu-
fubato: quo facto liber tui restitutus spatii

tui atmosphærici ac fundi usus ramorum in isto
vegetatione antea impeditus: Ramorum tuorum
interitus spectari debet in illarum interitus arborum,
qui casu cuidam tibi inevitabilis debetur.

§. 415.

Quia rami arboris vicini fundo tuo imminentes tui sunt (§. 413.), domino Fructus ra-
vero competit jus fructus percipiendi (§. 136.); si rami arboris vicini fundo tuo morum fun-
dus tuo im-
minenter, fructus, quos edunt, tui sunt.

Contentit Ius Viechbaldicum art. 135. item
Land Recpt. lib. 2. art. 52. In hanc ultraje-
stino Rube. 27. art. 1. propendentes fructus com-
municantur, quod Batavia erero in usu esse
observat Huberus in Praelect. ad Inst. de rerum
div. num. 41. Communionem fundere videntur,
qua supra de jure plantacionis demonstravimus
(§. 406.), si scilicet tam in spatio tuo atmo-
spherico vegetari spectentur tanquam planta
aliena in solo potius. Vegetationem tamen,
quam suo loco in Physicis explicatur sumus,
fi intimus perspicias, rectius arboris ramos fuos

per spatium atmosphæricum tuum explicantes cuiusnam
comparantur cum plantis, quæ novellas plan-
tas in fundum alienum emittunt unde fluit jus
proprietas (§. 413.). Ceterum proprietates er-
ram sequitur ex principiis Iectorum Romano-
rum, si rami spectentur tanquam accessorium
spatii atmosphæri, ut vi juris accessio huic
cedant. Illud tamen principium cum naturale
non sit, sed ad facultas transigendum negotis
tantummodo inventum; hic considerari non
meretur, ubi de jure naturæ qualitas est.

§. 416.

Arbor in confinio duorum fundorum posita pro rata communis est. Arbor enim sit arbor in
in confinio duorum fundorum posita & truncum in communi confinio habet, confinio po-
& radices in utrumque fundum æqualiter agit, & ramos per spatia atmosphæra.

Wolff Jus Nature Tom. II.

rica utriusque fundo imminentia propagat, adeoque non minus solo & spatio atmosphærico tuo vegetationem debet, quam solo & spatio atmosphærico vicini. Tantudem igitur rationis est, cur tua esse debeat quam eis vicini. Erit adeo communionis pro rata.

Communionem hoc in casu etiam agnoscit Ius Romanum §. 31. I. de rer. div. quamvis communionem excedere etiam videatur ad eum casum, quo arboris truncus totus non nisi in uno fundo existit. In eo tamen iuxta nostra principia truncus totus ejus est, in cuius solo existit (§. 414.). Romani ad radices potissimum animalium intendenter, cum ab his unice vegetationem pendere existimaverint, aliter philolo-

phatur; si omnem vegetationis rationem intimus perspicillent. In iure Saxonico (quod perpersi & nonnullis pro Jure Germanico in genere vendicatur) quemadmodum ante vidimus (not. §. 413. & 415.), ramorum potius habetur ratio, quam radicum, non tam ex naturali ratione, quam sequi voluntur Iusti Romanii, quas ex civili, quod inde jus unicuiuscumque facultatis definiri possit.

§. 417.

Jus sationis. Si quis semina in agro tuo sparserit; frumenta communia erunt pro rata ejus, quod valent semina & cultura atque usus agri. Ostenditur eodem modo, quo supra communionem plantae adstrinximus in casu separationis aut impossibilis, aut cum metu interitus conjuncte (§. 406.).

Qui jus Romanorum §. 32. I. de rer. div. sequi frumenta domino soli adjudicant cum onere praestanda estimationis seminum & impensarum in culturam factarum, quod civile est cum naturali confundant. Civile etiam est, non naturale, si dominus soli mensem ei, qui agrum suum negligenter conseruit, pro iusta

pensione relinquere jubetur. Quid enim iuri naturali conveniat, ex principio de reficiendo domino dijudicandum, quemadmodum etiam ex superioribus iam fatis patet, quid conveniat in casu malorum hinc, ne, quae quodammodo eadem videntur, toties repeti necesse sit.

§. 418.

Jus Scriptu. re & Pictionei, vel in tabula tua pinxit; corpus in utroque casu pro rata erit commune. Bure.

Cum enim tua sit charta, membrana vel tabula, scriptura vero ejus, qui scriptit, pictura illius, qui pinxit, nemini autem quod suum est invito auferri possit (§. 328.); nec tu propterea chartæ, vel membranæ, aut tabulæ dominus esse definis, quia alter te inficio ac invito in ea scriptit, vel pinxit, nec ideo alter scripturæ vel picturæ dominus esse definit, quia scriptit in charta vel membrana tua, aut in tua pinxit tabula. Quoniam tamen impossibile est, ut literæ a charta vel membrana, pictura à tabula separetur, ut unusquisque recipiat quod suum est; corpus in utroque casu pro rata commune esse debet.

Juri communionis minime obstat, si muleo plus pretii sit in eo, quod unius est, quam in illo, quod est alterius, supra jam auctoravimus, eum de specificatione ageremus (not. §. 340.). Absurdum inde tantummodo sequitur, si scriptura Jutorum Romanorum more consideretur tanquam accessorium tabulæ. Cum enim quod accedit edere debet rei principali, operis dominus esse debet, cujus sunt chartæ aut membranæ, vel cujus est tabula: quod etiū Impensa-

tor admiserit in scriptura; absurdum tamen agnovit in pictura, cum ridiculum pronunciat, picturam Apollis vel Parrhesi in accessionem vilissime tabulæ cedere §. 33. 34. Inst. de reruna div. In communione autem nihil absurdum alio dominium vel pro milleficio, immo vel milliones tantummodo paret. Quid vero equitas naturali conveniat in tanta differentia, wbi de rei individuæ divisione agitur, suo loco disquicemus.

§. 419.

§. 419.

Res amissa dicitur, quæ eo, qui illam habet, inadvertente in humum cadit Res amissa & eodem abeunte ibidem relinquitur. Rebus adeo amissis accensenda, quæ de quanam rbeda currente nos intelligentibus dominis, aut de curru auriga non intelligente sunt.

Per se apparet, res non amitti nisi mobiles tamen terminus non usurpatar nisi de rebus mobilibus se non moventibus. Atque hie strictior significatus valet, cum de rebus se moventibus, quæ ex postellate nostra elaborantur, supra pan egemus.

§. 420.

Res amissa manet ejus, cuius fuerat, seu cum re non amittitur dominium, quod An quis in ea habet. Quoniam res amittitur, si non advertente domino aut eo, nium cum qui candem habet, in humum cadit ac ibidem eodem abeunte relinquitur ^{re} amitta. (§. 419.); ex eo, quod amittitur, minime sequitur, quod dominus eam nolit ^{re}. adhuc esse suam. Quamobrem cum dominium solo animo retineri possit (§. 258.); qui rem amittit, dominium in eadem retinet. Manet igitur res amissa, cuius fuerat (§. 124.).

Animum retenti dominii scis prodit; qui quinam esdem invenerit, sit præmium pollire rem amissi, tam eam querit, vel inquit, ceteri inventori, si eam attulerit.

§. 421.

Qui rem amissam invenit, ideo non efficitur dominus ejus. Res enim amissa manet ejus, cuius fuerat (§. 420.). Quamobrem cum quod tuum est sine vo- An inven- tione rei amis- tulaute tua non possit fieri alterius (§. 338.); nec res amissa inventoris fieri ^{re} sit mo- potest, quia eam invenit, consequenter qui rem amissam invenit, ideo non das acqui- rendi domi- nium.

§. 422.

Patet adeo, tuum non esse, quod invenisti (§. 421.); sed alienum, et si ignores An quod in- cuiusnam id sit (§. 146.); consequenter si rem, quam invenisti, vel quam invenit venisti si alius, detines tanquam tuam, te rem alienam possidere (§. 150.).

Quando in Jure Romano inventio referuntur in littore meris, vel quod a domino fuerint inter modos sequarendi, ex intelligitur de rebus, quæ nullius sunt, vel quia in nullius ad- derelictis. Quando autem res amissæ pro dere- huc fuerunt dominio, veluti lapilli & gemmeæ blicitis haberi possint, ex sequentibus patet.

§. 423.

Si nosti, quinam rem inventam amiseris, hoc tamen non obstante tam eam detines Quando res tanquam tuam; rem amissam mala fide possides. Quodsi enim rem amissam deti- amissæ ma- nes tanquam tuam, sive ipse, sive alius eam invenierit, rem alienam possides la fide pos- (§. 422.). Quamobrem si nosti, quinam rem inventam amiseris, cum eadem fideatur. manet ejus, cuius fuerat (§. 420.); si ipse dominus eam amisit, nosti cuiusnam res, quam detines, sit, si vero ipse dominus eam non amiserit, ex eo rescire potes, quinam sit dominus. Sed mala fide rem possider, qui novit, cuiusnam ea

ea sit (§. 153. 159.). Ergo si nosti, quinam rem amiserit, hoc tamen non obstante eam derimes tanquam tuam, rem amissam mala fide possides.

Potes rem inventam ab inventore aceipere, quau inventum esse ab eo vel nobis, dum aceipias, vel refici postea, postquam accepisti, nec opus adeo est, ut qui possidet rem amissam ipse

invenerit, Præsens itaque propositio intelligenda est de possesso rei amissæ, quomodocunque tandem res ad ipsum pervenerit;

§. 424.

Quando res Si dominus rem amissam derelinquit, ea fit inventoris, quamdiu jus res derelicta fuit etas occupandi in nullius dominio. Etenim si dominus rem amissam derelinquit, inventoris, ejus dominium acquirit, qui eadem occupat (§. 157.). Quamobrem cum eam occupando suam facere possit, qui eadem indiget, adeoque qui voluerit, quamdiu jus occupandi res derelictas in nullius fuerit dominio (§. 157.); inventor vero, qui eam apprehendit, dum invenit, & suam esse quia velit, ubi a domino derelinquitur, dubitari debet, eandem occupasse censendum est ubi a domino derelinquitur (§. 174.); si dominus rem amissam derelinquit, ea fit inventoris, quamdiu jus res derelictas occupandi in nullius dominio fuerit.

Undenam constet, dominum rem amissam omnis, quæ de rebus amissis tenenda sunt, hic dereliquisse, suo ostendemus loco, quando nimirum de derelictione præsumta agemus. Non per antecedentia eadem demonstrare datur.

§. 425.

Re amissa, quam invenisti, uti non licet, quamdiu a domino non fuerit derelicta uti ea non sit tua, sed ipsius manet (§. 420. 424.). Quamobrem cum dominus te licet. excludat omni jure, quod ipsi in re, quam invenisti, competit (§. 120.); jus autem utendi in dominio contineatur (§. 136.); omni quoque rei usu te excludes. Quamdiu itaque res amissa, quam invenisti, a domino non fuerit derelicta, eadem uti tibi non licet.

Ostenditur etiam hoc modo. Quod invenisti, alienum est, etiamsi ignores, cuiusnam id sit (§. 422.), nec fieri potest tuum, quamdiu dominus idem non derelinquit (§. 424.). Enimvero de re aliena nemo pro arbitrio suo disponere potest (§. 147.). Ergo nec de usu rei inventæ disponere potes, quamdiu eam non dereliquit dominus, consequenter re amissa, quam invenisti, uti non licet, quamdiu a domino non fuerit derelicta.

Cum rei amissæ dominus ignoretur, nisi præfesa videris eum, dum amisit, videatur ea convenire cum thesauro, cuius dominus ignoratur (§. 328.), consequenter inter alios referri debet videetur (§. 331.), quæ statim occupantia sunt, quamdiu jus occupandi nemini fuerit proprium (§. 317.). Videris adeo tamdiu dominus rei inventæ esse, quamdiu certo non constat, quinam sit dominus, consequenter non repugnare videatur, ut re inventæ tanquam sua utaria, quamdiu dominium non redit ad primituum dominium. Enimvero posa latit firmo si-

titur talo hæc argumentatio. Neque enim thesauras intelligitur, nisi quando pro impossibili habetur, ut de domino constare possit (§. 329.). Ast rem amissam habere adhuc dominum, manifestum est, & eundem inquirendo detegi posse pro impossibili non habendum, quemadmodum suo loco differens docbitur. Dominio itaque vel interemptivo locus esse negat nisi ex derelictione præsumatur, de qua sua loco. De jure naturali non ratiocinandum, nisi ex notionibus rerum, ut unus sit omnium concreta.

§. 426.

§. 426.

Quoniam inventor re, quam invenit, ne quidem uti potest, quamdiu a domino derelicta non fuit (§. 425.); eidem non competit nisi rei inventae custodia, sit invento-donem de domino confit, aut res ab eo derelicta fuerit. *Quid juris.*

Hinc facile pater, qui non habet animum rem inventam custodiendam, donec de domino constare possit, cum nec eandem tollere debere. De Biblio narrat *Elias* lib. 4. Var. c. 1. quod nihil in via, in quod incidebant, tollere volunt, quod non posuerant, hoc non inven-

tum, sed fursum esse arbitrati. Et idem lib. 3. c. 46. auctor est, Stagiritarum hanc legem: Quod non depositum, ne tollas. Eoimvero hoc non convenire legi naturae, quamvis primo intuitu justitiae conforme videntur: suo ostendetur loco.

§. 427.

Quæ in tempestate levanda navis causa in mare projiciuntur, suorum dominorum manent. Facta in manente. Quæ enim navis levandas causa in mare projiciuntur, ea non hoc animo ejiciuntur quod quis ea habere nolit, sed quo magis cum ipsa navi maris da navis periculum effugiat. Domini adeo in iis, quæ navis levandas causa in mare pro causa cuius jiciuntur, dominium, quod solo animo retineri potest (§. 258.), retinent (§. fin. 338.), consequenter quæ in tempestate levandas navis causa in mare projiciuntur, suorum dominorum manent.

Poterant quæ in tempestate levandas navias causa in mare projiciuntur, cum rebus amissibus conferri, quatenus fluctibus abreptæ confundit projectis subducuntur, ut perinde sit ac si se non adverteat res quedam sua in terram ceci-

derit & ipse cum abiectis postea ignoret, ubi nam locorum ea habeat. Intuita iuria inter res amissas & in tempestate in mare projectas nulla differentia.

§. 428.

Bona naufragorum manent dominorum suorum. Cadunt enim in mare & fluctibus abrepta confpectui dominorum subducuntur, ut ipsi ignorent, ubinam sint. *Cujusnam* Quoniam itaque rebus amissis æquiparanda (§. 419.), res amissæ vero manent *naufragorum* dominorum suorum (§. 420.); bona quoque naufragorum dominorum suorum *rum*, manent.

Idem jus est in rebus, quæ in tempestate navis levandas causa in mare projiciuntur, & in abutus naufragii. Nihil enim refert, quod in priori casu res in mare projiciantur voluntarie; in posteriori vero a fluctibus abripiantur te invito. In utroque nimurum casu dominus est animus res sua auferendi, siquidem eas invenient, atque hic animus cum ipsa despera-

tione eas recuperandi consistit. Nemo est, qui non velit rem inventam esse adhuc suam & etiam si de ea recuperanda delperaverit. Quodsi recuperandi spem abdicationem interrogas, num rem suam esse nolit, si ab alio inventa fuerit; quod velit esse suam affirmabis. Atque haec in genere renenda sunt de rebus amissis & quoniam docunque ex potestate nostra elapsis.

§. 429.

Si quis res navis levandas causa ejeceras vel naufragas sive fluctibus expulgas, Quale sit fave, in ipso mari nanciscatur; eidem non competit nisi illarum custodia, donec de jure invento domino confiterit, aut res ab eodem derelictæ fuerint: quodsi vero a domino fuerint res rerum derelictæ, ea sunt ejus, qui easdem nactus fuerat, quamdiu jus res derelictas occidatrum cupandi in nullius fuerit dominio. Quoniam res, quæ navis levandas causa in tempestate ejiciuntur, & res naufragæ manent dominorum (§. 427-428.), que gatum. madmodum res amissæ (§. 420.); propositio quoad singulas partes eodem modo ostenditur, quo idem de rebus amissis demonstravimus (§. 424-426.).

Pof.

Possunt nimirum res levanderz navis causa in mare ejus, adeoque multo magis naufragio cum rebus amissis conferri (not. 5.427.). Vi-
ligit principii reductionis ad utrasque applica-
ri debent, quae de rebus amissis demonstrantur.
Identius, quae res similes hic facti, in eo con-
flictit, quod tam res ejus et naufragia, quam

amissis sint res, quae ex domini potestate clapsae
ubinam fini ignoratur & quorum recuperatio
viderit si non impossibilis, difficultas tamen
sur, si mavis, quod sint res, quae dominum
habent, sed quorum dominus ab eo, qui easde
inveniunt, ignoratur.

§. 430.

*Cujusnam Res a bestiis raptae, veluti oves a lupo, vel gemma ab ave transvolante ablata,
sunt res a tamdiu manent domini, quamdiu recuperari possunt. Ostenditur eodem proposito
bestiis rapta modo, quo res amissas ejus manere, cujus antea fuerant, supra demonstravi-
mus (§. 420.).*

Possunt nimirum etiam res a bestiis raptae ad res amissas reduci (not. 5.429.).

§. 431.

*Cujusnam In uno in genere res, que quomodoconque potestari sue subducitur tamdiu manet
sunt res, que sua, quamdiu recuperari potest. Eodem modo ostenditur, quo antea demonstra-
potestari vimus rem amissam manere domini sui (§. 420.).*

*Propositionem hanc generalem, quae univer-
sitate sua malorum antecedentis complectitur
adidre visum fuit, cum conductat ad ceteras me-
moris facilis reinendas. Quodsi eandem pri-
mo loco demonstrare voluissemus, ceteras per
modum corollarii inde deducere licuisset. Nec*

obstat, si potestari ruz subducta veniant in pos-
sessionem alterius; neque enim cum possessione
dominium amittitur, sed ejus saltem exercitium
suspenditur, quod etiam contingit, si res pore-
stata sue subducta a nemine possidetur.

§. 432.

*Cum fructus in numero rerum sint (§. 916. part. I. Theol. nat.), perinde ac res:
turales &
industriales.
in genere dividuntur in naturales & industrielles. Et Naturales quidem dicun-
tut *Fructus*, quos natura sua sponte producit; Industrielles vero, quos non nisi
interveniente opera humana, seu cultura & cura, producunt.*

Applicantur nimirum ad fructus definitiones
generales rerum naturalium & industrialium
(§. 503.504. part. I. Jur. nat.). Ita poma, nu-
cas, glandes acceptanter fructibus naturalibus,
quis nulla ferre hominum cura interveniente &
natura producuntur. Quodsi tamen curam &
culturam paulo inservient adhibeas, quia ut es
pro nulla reputari possit; nec absurdum erit,
poma etiam & cerasa ac pira fructibus industria,

libas accenseri. Vnde ideo sunt lites eorum;
qui inter se contendunt, utrum poma & cera-
sa aliquae arborum fructus haberi debent pro
naturalibus, an industrialibus, per definitiones
in eis dato facile dirimendae, in genere nun-
quam terminandae. Sine controverbia vero fru-
ctus industrielles sunt fruges. olera, vinum,
oleum.

§. 433.

*Fructus pendentes vocantur, qui a re, ex qua proveniunt, nondum fuerunt
separati: Percepti autem, qui a re, ex qua provenerunt, jam sunt separati &
percepienti plene collecti: Percipiendi autem appellantur, quos quis percipere poterat,
modo voluisse, vel si jam natos a re, ex qua provenerunt, separare non ne-
glexisset, vel omissa debita cultura atque cura non in causa fuisset, ne na-
scerentur.*

Ita poma, pira; cerasa, quamdiu arbori co-
herent, fructus pendentes sunt; quamprimum vero decerpuntur & in cellam deferuntur, per-
cepi dicuntur. Similiter fruges fructus penda-

tes sunt ; quādū in agris adhuc extant , nec ab eo separate sunt : enimvero si demelle & ab agro in horreum avectae fuerint , si grana ibidem exculta fuerint , fructus percepti sunt . Fructuum perceptio pluribus constat actibus , raro simplici absolvitur . Immo subiōe fructus percipiuntur sola distinzione ad usum quandam sunt , veluti si glandes sponte in terram cedentes non colligas , sed huius illuc actis vendandas relinquis . Eodem modo percipiuntur gramina in prato , quae pecudes tuz depascunt . Etenim fues in casa priori glandes consumunt , in posteriori pecudes graminis depascentur tuz voluntate , ut adeo actus pecudum succedante in locum secundum , quibus fructuum perceptio absolvitur , aīque illis enim in casu priori glandes

colligere ac domum apportare ; in posteriore gramina a terra separare & in stabulum detinere deberet , ut in pubulum pecudum tuarum cederent . Si fructus naturales , veluti poma & pira sylvestria , ex quibus secundum vel vitrum crema-
tum facere poteris , non decerpis ac colligis ; fructus , quos colligendos neglexisti , sunt fructus percipiendi . Immo ipsius etiam secundum & vitrum crema-
tum , quod facere neglexisti , inter fructus todistriales percipiendos recte referunt . Similiter si agrum segniter collis ut ess non fer-
rat fruges , quas iustus efficit debita diligentia
cultus fruges uberiores , quas percipere posuisse , nisi in agro colendo negligenter te pre-
builes , fructus percipiendis annumerantur .

§. 434.

Fructus extantes dicuntur , quos possessor rei , ex qua provenerunt , adhuc habet ; *consumuti* vero appellantur , qui non amplius extant . *Fructus ex-*
tantes &
consumuti .

Lans est fructus ovium . Quādū eis habes , fructuum extantium numero est ; quando vero eam habere definis , consumiūt accensetur . Si-
mūlter lac fructus vacci est ; quādū ipsius ta-
vase allervas , ad fructus extantes pertinet : quando vero bībis vel alijs bibendum das , con-

sunt annumerantur . Frumentum eritis , quādū in granario tuo , fructibus extantibus annu-
meratur : ast si in farinam fuerit conversum &
ex hac panis coctus , ad fructus consumitos re-
fertur .

§. 435.

Perceptio dicitur *inchoata* , quæ ad unum vel alterum tantummodo actum pro-
cessit ; *consummata* vero , quæ nullum amplius actum requirit . *fructus ex-*
inchoata &
consummata .

Ita ad frumenta percipienda requiriuntur , ut
fruges in agro extantes metantur , demelle ta-
mergitis colligentur , colligite currui imponan-
tur , curru impolite in horreum vehtiorum ,
taudemque ex spicis tritirando grana excutian-

ur loco commodo alleryanda , donec de iis consumma-
poero disponatur , prout vobis fuerit . Hincas .
facile intelligiūt , quandam percepio fra-
mentorum dici possit consummata , & quando-
nam inchoata habet debet .

§. 436.

Omnēs hominis actiones , tam internæ , quam externæ liberae , equiparantur re-
bus , quæ sunt in dominio ipsius . Etenim actiones hominum liberae , tam inter-
næ , quam externæ , pendente voluntate ejus libera (§. 12. part. 1. Phil. prag. univ.) , adeoque fieri potest , ut de iisdem disponat , prout libuerit . Enimvero natura homines omnes liberi sunt (§. 146. part. 1. Jur. nat.) , adeoque in agen-
do non dependent ab ullo alio homine nisi a seipso (§. 153. part. 1. Jur. nat.) , parenti .
& uniuscujusque conscientia relinquendam , utrum actionem quandam commit-
tere , an omittere velit (§. 157. part. 1. Jur. nat.) . Quamobrem homini competit
jus de actionibus suis disponendi pro arbitrio suo (§. 156. part. 1. Phil. prag. univ.) .
Per se autem patet , quod actiones ipsius tam internæ , quam externæ liberae
sui eidem sint cum ad vitam conservandam & commode ac tranquille transi-
gendarum , tum ad animæ atque corporis perfectionem quomodoconque promo-
wendam . Actiones igitur liberae hominis tam internæ , quam interne equipa-
rantur rebus (§. 495. part. 1. Jur. nat.) , de quibus ipsi jus est pro arbitrio suo dispo-
nendi per demonstrata . Quare cum res , de quibus pro arbitrio suo dispo-
nendi jus est homini , sint in dominio ipsius (§. 118.) ; omnes hominis actiones
liberae

liberæ tam internæ , quam externæ , æquiparantur rebus , quæ sunt in domino ipsius .

Principiū hujus multis usus in demonstrando , postquam dominia rerum introducta sunt . Ceterum ex eodem intelligitur , qui naturali adhuc pollet facultate agendi , cum non habere cibū : habet enim actiones suas , quas quando-

cunque visum fuerit ; tam suæ , quam aliorum utilitatibus gratia edere potest . Predit etiam suo loco , ea cum rebus permutari posse , sc̄ noī minus quam has estimationem recipere .

§. 437.

Quibusnam Quoniam opera humanae & cultura ac cura rerum certis actionibus liberis rebus com. conflat , quod per se notum ; opera quoque hominum non minus , quam cultura & pars opere , cura rerum æquiparatur rebus , quæ sunt in dominio iporum .

cultura

estimatio cu.

Opus tua non minus tuus est , quam rei mea res exigunt , prout tibi visum fuerit . Quæ de rebus , quæ sunt in dominio , demonstrantur ,

quatenus in dominio sunt ; et etiam ad operam tuam , nec non ad culturam & curam rerum applicari possunt .

§. 438.

Res artificiales qua species sunt fructus opere tue . Res artificiales arte humana parantur (§. 305. part. I. Jur. nat.) , dum scilicet ex materia opera tua sunt in fru- species (§. 339.) . Quoniam igitur opera tua æquiparatur rei , quæ est in domi- nio tuo (§. 437.) ; res artificiales qua species est res ex re tua proveniens . Quo- meto sint . niam igitur res ex re tua proveniens fructus ejus est (§. 956. part. I. Theol. nat.) , res artificiales qua species est fructus opere tui .

Qualibet res constat ex materia & forma & forma haber , ut sit hujus speciei , conve- ter sensu Juridico species (§. 339.) . Quamob- rem si res artificiales considerantur unquam species , non ad materialm , sed ad formam re- spiciunt , quæ opera tua materiam inducit . Res igitur artificiales qua species ab opera tua pro-

venit . Sumimus in superioribus tanquam facile concedendum , formam materiam induciam esse specificans , cum de jure specifications ex aliena materia ageremus (§. 340.) . Quodlibet vero quis in eo admittendo scrupulosior fuerit : ex praesenti proportione idem facile demonstratur .

§. 439.

Fructus in- Fructus industrielles non minus sunt fructus culturae ac cura tua , quam rei , ex ductriales cuiusnam rei fructus sunt .

Fructus industrielles non minus sunt fructus culturae ac cura tua , quam natura non nisi interve- niente opera tua , cultura scilicet ac cura , producit (§. 432.) . Quamobrem cum cultura & cura æquiparentur rebus , quæ sunt in dominio hominum (§. 437.) ; fructus quatenus dehentur culturae ac cura tui , non minus ex re tua prove- niunt , quam quatenus ex re illa , quæ culturam & curam tuam exigit , nascun- tur . Quoniam igitur fructus sunt fructus ejus rei , ex qua provenient (§. 956. part. I. Theol. nat.) ; fructus industrielles non minus sunt fructus culturae ac cu- ra tui , quam rei , ex qua proveniunt .

Ex. gr. Si tu agrum colias & curam omnem adhibes , quam exigit , ut larga messis sperari possit ; frumentum non minus fructus est culturae & cura tui . quam agri . Quemadmodum enim fruges non nascuntur , nisi in agro , atque ideo agri fructus existimantur ita nec pro-

veniant absque cultura & cura tua , atque hac de causa eodem jure censentur fructus culturae ac cura tui , quo res artificiales fructus aris , seu opere tui sunt (§. 438.) . Similiter si proveniunt fructuum , quos edunt arbores , harum cultura & cura tua promoves , id quod fieri posse

polle nemo nisi rei*um* hortensium ignarus ne-
pira, cerasa; non minus culturæ se curat tuz;
gavetit; arborum etiam fructus, veluti poma, quam arborum fructus sunt.